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1. UVOD 
 
Analiza ranjivosti zaštićenih područja na klimatske promjene, u najkraćem, ima za cilj da ukaže na urgentan 
problem promjene klime i na postojeće i očekivane uticaje koji ovaj fenomen ima na zaštićena područja u 
Crnoj Gori. Da bi se postigao navedeni cilj, potrebno je aktuelizovati naučno utemeljene i prihvaćene 
činjenice koje opisuju poremećaje klimatskog sistema, konsolidovati i objediniti relevantne podatke i 
informacije u pogledu do sada osmotrenih, kao i očekivanih trendova klimatskih promjena koji su 
zabilježeni u praksi i stručnoj literaturi, sa fokusom na region i teritoriju Crne Gore. U sledećem koraku 
potrebno je identifikovati i utvrditi relevantne rizike, uzrokovane klimatskim promjenama, po ekosisteme, 
staništa i vrste koji su od značaja za područja pod zaštitom u Crnoj Gori. Zaključci, preporuke i spisak 
generalnih opcija za prilagođavanje, će u konačnom biti predočeni sa ambicijom da predstavljaju vodič za 
buduće aktivnosti u vezi sa odgovorom na klimatske promjenama u zaštićenim područjima u najširem 
smislu i uz očekivanje da mogu poslužiti upravljačkim strukturama i nadležnim institucijama u konkretnim 
slučajevima pripreme planova upravljanja. 
 

2. ZAŠTIĆENA PODRUČJA U CRNOJ GORI (Nacionalni parkovi i parkovi 
prirode) 

 
Trenutna mreža zaštitićenih područja u Crnoj Gori pokriva oko 13 odsto teritorije, sa ukupno 73 zaštićena 
područja, od čega se najveći dio sastoji od pet nacionalnih parkova (oko 60%) i 5 parkova prirode 
uključujući nedavno proglašenu Ulcinjsku solanu.  
Prethodnih 5 godina je okarakterisalo proširenje mreže zaštićenih područja sa 8.25% na 12, 10% (ne 
računajući novoproglašenu Ulcinjsku Solanu). Svih 5 parkova prirode proglašeni su u zadnjih 5 godina. 
 
Slika 1. Raspodjela zaštićenih područja po njihovoj površini1 

■ Strogi rezervat prirode 0.3%  

■ Nacionalni park 60.1% 

■ Posebni rezervat prirode 0.1% 

■ Park prirode 30.6% 

■ Spomenik prirode 8.8% 

■ Park izuzetnih odlika 0.1%  

 
 
 
 
 
 

 
1 Izvor http://prirodainfo.me/Izvjestaji/PoVrstiZasticenogPodrucja  

http://prirodainfo.me/Izvjestaji/PoVrstiZasticenogPodrucja
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Grafik 1. Procenat zaštićenih područja po godinama2 
 

 
 
U proceduri je više potencijalnih proglašenja zaštićenih područja i za očekivati je da se njihov broj kao i 
procenat ukupno zaštićene površine Crne Gore poveća. 
 
Zaštićena područja u skladu sa međunarodnim kriterijumima 
 
Pored područja zaštićenih nacionalnim zakonodavstvom u Crnoj Gori postoji nekoliko lokaliteta koja 
uživaju status zaštite po međunarodnim kriterijumima.  
Tu spadaju:  
- Slivno područje rijeke Tare - M&B UNESCO Rezervat Biosfere, uključujuci dio Durmitora sa kanjonom 
rijeke Tare kao UNESCO prirodna baština (182.889 ha + 321000 ha)  
- Skadarsko jezero - Ramsarsko područje (20.000 ha)  
- Tivatska solila - Ramsarsko područje (150 ha),  
- Kotorsko – Risanski zaliv, opština Kotor - UNESCO baština (14.600 ha)  
 
Ukupna površina ovih područja je 250 139 ha (dio teritorija se preklapa sa nacionalno zaštićenim 
područjima) s to predstavlja 18.11% državne teritorije. Za njih ne postoje posebno definisane upravljačke 
stukture po međunarodnim dezignacijama, ali se njima ili njihovim djelovima upravlja kroz postojeće 
upravljačke strukture zaštićenih područja.  
Nedavno je Ministarstvo održivog razvoja i turizma kandidovalo Ulcinjsku solanu za Ramsar područje, 
budući da prema rezultatima Studije zaštite, koja je rađena tokom procesa proglašenja za Park prirode, 
ovo područje ispunjava 6 od 9 kriterijuma za kandidovanje za upis na međunarodnu Ramsar listu 
močvarnih područja. 
 
Važno je napomenuti da su u toku aktivnosti na uspostavljnaju prvih morskih zaštićenih područja u Crnoj 
Gori. 
 
 
 

 
2 Šesti nacionalni izvještaj Crne Gore Prema Konvenciji Ujedinjenih nacija o biološkoj raznovrsnosti ,Ministarstvo 
održivog razvoja i turizma, 2019. 
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Upravljanje zaštićenim područjima 
 
Upravljanje i korišćenje zaštićenog područja odnosno prirodnog dobra za ekološke, ekonomske i socijalne 
namjene se vrši na osnovu Plana upravljanja. Plan upravljanja predstavlja planski dokumenat kojim se 
planiraju mjere i aktivnosti zaštite i očuvanja zaštićenog prirodnog dobra i donosi se na period od pet 
godina. Shodno čl. 58 Zakona o zaštiti prirode ("Sl. list CG", br. 54/16) plan upravljanja priprema upravljač. 
Za nacionalne parkove ovaj dokument donosi Vlada, za strogi i posebni rezervat prirode Ministarstvo, dok 
za park prirode, spomenik prirode i predio izuzetnih odlika planove upravljnaja donose nadležni organi 
jedinice lokalne samouprave, uz saglasnost Ministarstva.  
 
Pored petogodišnjih planova upravljanja upravljač donosi i izrađuje Godišnji program upravljanja, uz 
saglasnost Ministarstva, odnosno nadležnog organa lokalne uprave.  
 
Što se tiče upravljanja, od 73 zaštićena područja, 41 područje ima imenovane upravljače, ali samo 10 (od 
čega je šest vecih od 100ha) ima usvojene planove upravljanja3. Pored 5 nacionalnih parkova, od 
novoproglašenih zaštićenih područja upravljače imaju svi parkovi prirode (sa izuzetkom Ulcinjske solane) 
dok planove upravljanja pored nacionalnih parkova ima samo Park prirode Piva. 
 
Tabela 1. Postojeći planovi upravljanja zaštićenim područjima u Crnoj Gori 

Naziv zaštićenog 
podrucja 

IUCN Kategorija Upravljač Plan upravljanja Period važenja 
plana upravljanja 

Nacionalni park 
Durmitor 

II DA DA 2016-2020 

Nacionalni park Lovćen II DA DA 2016-2020 

Nacionalni park 
Skadarsko jezero 

II DA DA 2016-2020 

Nacionalni Park 
Biogradska gora 

II DA DA 2016-2020 

Nacionalni park 
Prokletije 

II DA DA 2016-2020 

Park prirode Komovi V DA NE  

Park prirode Piva V DA DA 2016-2020 

Park prirode 
,,Dragišnica i 
Komarnica” 

 
V 

 
DA 

 
NE 

 
/ 

Park prirode "Orjen" V DA NE / 

Park prirode Ulcinjska 
Solana 

V NE NE / 

 
Zaštićena područja i ekološka mreža su pretpostavka adekvatnih mehanizama, mjera i obavezujućih 
odluka koje bi trebalo da zaustave gubitak biodiverziteta i unaprijede njegovu očuvanost.  
 
Za veliki broj postojećih zaštićenih područja nijesu uspostavljene upravljačke strukture, tako da je zaštita 
često deklarativnog karaktera ("paper parks"). Stoga je, paralelno sa procesom proglašenja novih 

 
3 Šesti nacionalni izvještaj Crne Gore Prema Konvenciji Ujedinjenih nacija o biološkoj raznovrsnosti, Ministarstvo 
održivog razvoja i turizma, 2019. 
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zaštićenih područja, neophodno pored imenovanja upravljača, jačati upravljačke kapacitete postojećih 
zaštićenih područja i donijeti bar za veća zaštićena područja planove upravljanja sa izvorima finansiranja. 
 
Karakteristični ekosistemi u zaštićenim područjima  
 
Zaštićena područja su važna alatka za adaptaciju na klimatske promjene. Ako se dobro upravlja njima, 
zaštićena područja mogu pomoći prilagođavanju na klimatske promjene čuvajući ekosistemske procese i 
ekosistemske usluge čime povećavaju otpornosti na prirodne katastrofe.  
S druge strane, klimatske promjene predstavljaju značajan rizik i izazove za zaštićena područja i njihove 
jedinstvene prirodne vrijednosti. Porast temperature i promjene količina padavina mogu uticati na 
migraciju vegetacije i životinjskog svijeta u nova staništa, na fragmentaciju staništa, kao i povećanje 
učestalosti i intenziteta požara, poplava i suša.  
Među najosjetljivijim ekosistemima su visokoplaninski predjeli, pašnjaci, šume, rječne obale, vlažna i 
stepska staništa. Šumski ekosistemi su naročito pogođeni visokim temperaturama zbog sve češćeg 
izbijanja požara i pojave štetočina, što utiče na smanjenje raznovrsnosti i opsega šuma. 
 
Tabela 2. Pregled karakterističnih ekosistema i vrsta u Nacionalnim parkovima 
Naziv zaštićenog područja  Nacionalni park Durmitor  
Površina  33.180 ha  
Karakteristični ekosistemi  Ekosistem visokoplaninskih pašnjaka i kamenjara, 

ekosistem stijena i litica, ekosistem četinarskih i 
listopadnih šuma  

Karakteristične vrste  Od oko 1.325 vrsta biljaka, 122 su endemične, 150 
ljekovite, dok je među gljivama - 40 jestivih vrsta U Tari 
i njenim pritokama se nalazi raznovrsna ihtiofauna, a u 
šumama se mogu naći: smeđi medvjed, vuk, divlja 
svinja, divokoza i više vrsta orlova, tetrijeba I jarebica  

Naziv zaštićenog područja  Biogradska gora  
Površina  5.650 ha  
Karakteristični ekosistemi  Ekosistemi listopadnih šuma, ekosistem prašume, 

vodeni i visokoplaninski ekosistemi  
Karakteristične vrste  Preko 2000 vrsta biljaka: bukva jela, smrča, javor, bijeli 

jasen, planinski javor, planinski brijest, molika i munika. 
Faunu ptica čine: grmuše, zebe, sjenice puzgavci, mišar, 
sivi soko i jastreb. Faunu sisara čine: srna, jelen i divlja 
svinja. U Biogradskom jezeru egzistiraju tri autohtone 
vrste riba: potočna pastrmka, gaovica, peš, i dvije 
neautohtone vrste: zlatovčica i kalifornijska pastrmka. 
Biogradsko jezero je reproduktivni centar balkanskog 
endemita grčke žabe i mrmoljka.  

Naziv zaštićenog područja  NP Lovćen  
Površina  6.220 ha  
Karakteristični ekosistemi  Pet vegetacijskih pojaseva sa karakterističnim bukovim 

šumama i vegetacijom pašnjačkih kamenjara  
Karakteristične vrste  U parku ima 1300 vrsta zeljastih I drvenastih biljaka: 

izdvajaju se pelim, lovćenski zvončić, bor munika, 
bukva, javor Beskičmenjaci – preko 80 insekatskih 
vrsta; Herpetofauna – preko 16 vrsta (šumska kornjača, 
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zelembać, blavor, poskok); Ornitofauna – jarebica 
kamenjarka, cvenorepa grmuša, crnoglava travarka, 
crvendać, slavuj; Od sisara izdvajaju se divlja mačka, 
lisica, vuk, srna, divlja svinja, mrki medvjed  

Naziv zaštićenog područja  Nacionalni park Skadarsko jezero  
Površina  40.000 ha  
Karakteristični ekosistemi  Slatkovodni ekosistemi; močvarni ekosistemi; plavni 

ekosistemi (šumske i livadske zajednice; kopneni 
ekosistemi (šume, šumo-šikare, garige, kamenjari)  

Naziv zaštićenog područja  Nacionalni park Prokletije  
Površina  16.630 ha  
Karakteristični ekosistemi  Zastupljeni su brojni ekosistemi na sniježnicima, 

planinskim rudinama, silikatima, krečnjacima i 
dolomitima u najvišim zonama prokletijskog masiva. 
Brojne su prirodne šumske zajednice lišćara i četinara, 
zajednice degradacionih stadija klimatogenih 
ekosistema, livada i pašnjaka i antropogenih 
polupustinja i pustinja  

Karakteristične vrste flore i faune  Registrovano je preko 1.700 vrsta biljaka. Najznačajnije 
vrste krupnih sisara su divokoza, srne, medvjed, divlja 
svinja, a od ptica veliki tetrijeb, jarebica kamenjarka, 
lještarka i sivi orao.  

Naziv zaštićenog područja  Park prirode Piva 

Površina  32.000 ha 

Karakteristični ekosistemi  Područje regionalong parka ima veoma raznolike 
tipove ekosistema i staništa, što je prouzrokovano 
istorijsko-geološkim uslovima odnosno klimatskim 
faktorima. Karakteristični su ekosistem 
visokoplaninskih pašnjaka i kamenjara, ekosistem 
stijena i litica, ekosistem četinarskih i listopadnih šuma, 
Pored njih prisutni su rijecni i jezerski ekosistemi (na 
području parka se nalaze 3 glacijala jezera, 3 kanjona i 
vještačka akumulacija). Više od 15 Natura 2000 staništa 
registrovano je u Regionalnom parku.  

Karakteristične vrste flore i faune  Na vrhovima i visokim planinskim površima  nalaze se 
elementi alpske flore i faune  („preovlađuju tereni 
između 1200 i 1600 m nadmorske visine koji zauzimaju 
50 % teritorije regionalnog parka“) dok duž kanjona i 
riječnih dolina (posebno  rijeka Pive i Tare) topli vazduh  
omogučava elemente mediteranske flore i faune. 
U regionalnom parku pisutno je  preko 1500 vrsta 
biljaka. Neke od njih su: Malijev likovac, zvonce 
Sutjeske, planinski javor, Pančićev prelazni makljen, 
javor gluvač, makljen, divlji orah, medvjeđa lijeska i dr. 
Procijenjeno je da se na području parka nalazi oko 2000 
vrsta gljiva. Prisutne su dobro očuvane šume bijelog i 
crnog bora, bukve i jele, javora i smrče, javora i jasena i 
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dr. 130 vrsta dnevnih leptira, 10 vrsta voodozemaca i 5 
vrsta gmizavaca,  35 vrsta sisara. 
 

 
 
 
Uvidom u Planove upravljanja nacionalnih parkova vidi se da klimatske promjene i njihovi uticaji na 
karakteristične ekosisteme i biodiverzitet nijesu razmotreni kao posebna strateška oblast.  
Međutim u dijelu analize postojećeg stanja redovnim monitoringom evidentirani su promjene  određenih 
ekosistema kao sto su šume, a što se ogleda sušenjem ovih ekosistema i pojavi invazivnih štetočina.  
Međutim sa izuzetkom NP Lovćen za koga se u PU navodi da je “preliminarnim istraživanjem utvrđeno da 
su klimatske promjene glavni uzročnik sušenja bukve” za ostale parkove sušenje šuma se ne dovodi 
direktno u vezu sa klimatskim promjenama, iako se kao uzroci navode dugotrajne suše,  kašnjenje 
mrazeva, pojava štetnih insekata i patogenih gljiva. Pored toga evidentirane su i velike štete i gubici 
šumskih ekosistema uzrokovanih požarima. 
 
Stoga se može zaključiti da ne postoji razvijena praksa vezana za identifikovanje, praćenje, ublažavanje i 
adaptaciju na klimatske promjene u nacionalnim parkovima. 
 
Kada je u pitanju, za sada jedini Park prirode koji ima plan upravljnja, Piva, u dijelu identifikovanja 
ugroženosti prirodnih vrijednosti ovoga parka, navode se invazivne vrste i klimatske promjene. Konstatuje 
se sledeće: „Imajući u vidu izrazito visokoplaninski  karakter područja može se očekivati značajan uticaj 
klimatskih promjena, posebno na prirodne vrijednosti parka. Takodje se, posebno u dolinama rijeka i 
gradskim naseljima mogu očekivati invazivne vrste koje su široko rasprostranjene u Crnoj Gori i regionu. 
Uticaj ovih prijetnji, za sada nije moguće kvantifikovati. “ Osim toga u dijelu SWOT analize klimatske 
promjene i požari su identifikovani kao jedna od opasnosti.  
Medjutim u daljoj razradi mjera i akcionog plana klimatske promjene nijesu dalje razmartane 
 

3. ANALIZA RANJIVOSTI I UTICAJA KLIMATSKIH PROMJENA NA 
ZAŠTIĆENA PODRUČJA U CRNOJ GORI 

 
Klimatske promjene predstavljaju jedan od najvećih izazova čovječanstva i planete Zemlje u njenoj istoriji. 
Neodrživi modeli potrošnje i proizvodnje dobara, ekonomskog rasta i razvoja, demografske ekspanzije 
praćene nekontrolisanim i neodrživim direktnim i indirektnim pritiscima na prirodne sisteme i resurse, u 
krajnjem kao rezultat imaju zabrinjavajuće stanje i trendove svih globalno važnih ekosistema. Klimatske 
promjene osim što imaju evidentan direktan negativan uticaj velikog intenziteta i široke rasprostranjenosti 
na sve važne ekosisteme i njihove funkcije, dodatno umnožavaju intenzitet negativnih uticaja na životnu 
sredinu koji nastaju usled zagađenja, degradacije zemljišta, invazivnih vrsta, kao i ostalih globalnih 
pritisaka na ekosisteme i biodiverzitet.  
U svijetlu razvoja nauke i naučnih saznanja u oblasti prirode i životne sredine u poslednjih 40 godina u 
najširem smislu, kao i konkretno u oblastima klimatskih promjena, biodiverziteta, ekosistemskih usluga, 
održive potrošnje i proizvodnje, načina upotrebe i degradacije zemljišta, slatkovodnih i morskih 
ekosistema isl., zabrinutost ljudi za njihovo stanje i održivost je doseglo kritičnu tačku. Zabrinutost je 
svakako opravdana ako znamo da su gotovo svi prirodni sistemi, od čijih funkcija u krajnjem zavisi i sam 
opstanak ljudske vrste, ugroženi do tog nivoa gdje bi svaki dalji trend degradacije uslovio nepovratne 
negativne posljedice (Eng. Ecosystem tipping points) praćene uzajamnim negativnim povratnim efektima 
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između pojedinačno ugroženih ekosistema, njihovih funkcija i granica održivosti. Kao odgovor na 
unaprijeđena naučna saznanja i činjenice, utvrđene negativne trendove ali i potrebe da se uspostavi 
strateški okvir i vizija za održivi razvoj čovječanstva, globalna zajednica je u posljednjih 30 godina 
uspostavila multilateralne procese koji su rezultirali usvajanjem dugoročnih strateških dokumenta u 
najznačajnijim oblastima, kao i sveukupne vizije održivog razvoja. Za predmetnu analizu, najvažnije je 
pomenuti nedavno uspješno usvojene međunarodni ugovore i strategije, uključujući Ciljeve održivog 
razvoja Ujedinjenih nacija do 2030. godine, Strateški plan za biološku raznolikost 2011-2020 uključujući 
Aichi ciljeve za biodiverzitet i Pariski sporazum o klimatskim promjenama. Uz ove strateške dokumente, 
potrebno je uzeti u obzir i kapitalne globalne izvještaje naučne zajednice, kao što su Peti izvještaj 
Međuvladinog panela o promjeni klime (IPCC AR5, 2014) i Globalna procjena biodiverziteta i 
ekosistemskih usluga, Međuvladinog panela o biodiverzitetu i ekosistemskim uslugama (IPBES Global 
Assessment on Biodiversity and Ecosystem Services, 2019), koji zajedno predstavljaju neprocjenjiv 
doprinos naučne zajednice uspostavljanju analitičkog i naučnog osnova za buduće aktivnosti u oblastima 
klimatskih promjena i biodiverziteta, uključujući procjenu ranjivosti i rizika uticaja klimatskih promjena na 
zaštićena područja. 
Osim globalnih referentnih strateških dokumenata i strategija, za katalizovanje aktivnosti u oblasti 
prilagođavanja na klimatske promjene na nacionalnom nivou, ključni su regionalni i posebno nacionalni 
naučni i stručni doprinosi. U tom smislu, neophodno je pomenuti značaj  Mediteranske strategije za održivi 
razvoj 2016-20254, Regionalnog okvira za prilagođavanje na klimatske promjene za morska i obalna 
područja u Mediteranu5, doprinos Studije o klimatskim promjenama u regionu Zapadnog Balkana 
(Regional Cooperation Council, 2018), Nacionalne strategije u oblasti klimatskih promjena do 2030 (Vlada 
Crne Gore, 2015), Nacionalnih izvještaja Crne Gore o klimatskim promjenama prema Okvirnoj konvenciji 
UN o klimatskim promjenama (Vlada Crne Gore, 2010, 2015), Nacionalne Strategije biodiverziteta sa 
Akcionim planom za period 2016-2020 (Vlada Crne Gore, 2015), uključujući Šesti nacionalni izvještaj Crne 
Gore Prema Konvenciji Ujedinjenih nacija o biološkoj raznovrsnosti (Ministarstvo održivog razvoja i 
turizma, 2019), Nacionalne strategije održivog razvoja do 2030. godine (Vlada Crne Gore, 2016),  
Nacionalne strategije integralnog upravljanja obalnim područjem (Vlada Crne Gore, 2015) i Strategije 
razvoja šuma i šumarstva (Vlada Crne Gore, 2018). 
Iako u nekim slučajevima ograničenog opsega i raspoloživosti podataka i informacija koje bi doprinijele 
preciznijem uspostavljanju kauzalnih odnosa klimatskih promjena i biodiverziteta i ekosistemskih usluga, 
navedeni referentni izvori daju zadovoljavajuću analitičku i stručnu osnovu za razmatranje ranjivosti i 
rizika izazvanih promjenom klime, uključujući procjenu ranjivosti i rizika uticaja klimatskih promjena na 
zaštićena područja, kao i za planiranje i sprovođenje konkretnih aktivnosti prilagođavanja.  
 

3.1  Osmotreni i budući trendovi promjene klime na globalnom i regionalnom nivou i 
uticaj na biodiverzitet i ključne ekosisteme  

 
Peti izvještaj Međuvladinog panela o promjeni klime (IPCC AR5, 2014) izdvojio je Mediteran kao jedan od 
globalno najugroženijih regiona (eng. Climate change global hotspot) od negativnih uticaja klimatskih 
promjena6. Izvještaj upozorava da je cijeli region izuzetno ranjiv na promjenu klime i da će u budućnosti 
biti podložan višestrukim izazovima i sistemskim lomovima usled klimatskih promjena. Glavne 

 
4 UNEP/MAP (2016). Mediterranean Strategy for Sustainable Development 2016-2025. Valbonne. Plan Bleu, Regional 
Activity Centre. 
5 Regional Climate Change Adaptation Framework for the Mediterranean Marine and Coastal Areas UN 
Environment/MAP Athens, Greece (2017). 
6 IPCC, Climate Change 2014: Impacts, Adaptation, and Vulnerability. Part B: Regional Aspects. Chapter 21.5.1.2. 
Hotspots. 
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karakteristike osmotrenih globalnih promjena jesu zabilježeni rast prosječne temperature vazduha za 1 
stepen Celzijusa7 u odnosu na predindustrijski nivo, sa prosječnim rastom od oko 0,2 stepena Celzijusa po 
dekadi, kao i prosječan rast nivoa mora za oko 0.20 m, u periodu od 1900. godine do danas8. Podaci 
ukazuju da će se ovakvi trendovi zadržati i u budućnosti, tako će se recimo, u nedostatku globalnog 
koordinisanog odgovora na klimatske promjene i njihovog ublažavanja, povećanje prosječne globalne 
temperature od 2 stepena Celzijusa - vrijednost koja se inače uzima kao gornja granica nakon koje će 
uslijediti nepovratne negativne posledice praćene uzajamnim negativnim povratnim efektima između 
pojedinačno ugroženih ekosistema– dostići odmah nakon 2060. godine. Očekivane promjene u regionu 
Mediterana su dodatno zabrinjavajuće jer su značajno veće od globalnog prosjeka, pa se tako očekuje rast 
temperature, u zavisnosti od razmatranog RCP9 (eng. Representative Concentration Pathways) scenarija 
u intervalu od 2-6,5 stepeni Celzijusa do kraja vijeka. Slično kao u slučaju porasta prosječne temperature, 
očekivani prosječni rast nivoa mora se kreće u intervalu 7-12 cm za čitav Mediteran u periodu do 2050. 
godine, uz veće očekivane vrijednosti za istočni i južni Mediteran gdje će prosječni porast nivoa mora biti 
značajniji i kretaće se u intervalu od 10-90 cm do kraja vijeka. Peti izvještaj Međuvladinog panela o 
promjeni klime, takođe navodi potencijalno negativne uticaje na vodne resurse usled smanjenja 
prosječnih godišnjih padavina u intervalu od 10-20%, što će značajno uticati na raspoloživost vode, kao i 
trajanje i intenzitet sušnih perioda tokom godine.  
Studija o klimatskim promjenama u regionu Zapadnog Balkana (Regional Cooperation Council, 2018), 
ukazuje da je promjena klime u regionu Zapadnog Balkana već evidentna i da je u porast prosječne 
temperature na nivou od 1,2 stepena Celzijusa u odnosu na klimatsku normalu definisanu za period 1961-
1980. godine. Režim prosječnih godišnjih padavina, prema nalazima Studije, nije zabilježio značajnija 
odstupanja od normale, dok Studija nije obradila prosječni rast nivoa mora u regionu Zapadnog Balkana. 
Studija takođe upozorava da u zavisnosti od razmatranog RCP10 scenarija, za očekivati je porast prosječne 
temperature vazduha u bliskoj budućnosti do 2035. godine u intervalu od 0,5-1,5 stepena Celzijusa, 
polovinom vijeka (2046-2065. godine) u intervalu od 1-3 stepena Celzijusa i do kraja vijeka (2081-2100. 
godine) porast prosječne temperature u intervalu od 2-5 stepena Celzijusa. Promjene u režimu godišnjih 
padavina se očekuju od polovine vijeka, pri čemu će se promjene dešavati u prostornoj i vremenskoj 
distribuciji padavina - povećanje ukupnih padavina na sjeveru regiona a smanjenje na jugu, kao i 
ekstremno malih padavina tokom ljeta u odnosu na ostale periode u toku godine. 
Može se primijetiti da globalne analize i regionalne studije promjene klime imaju visok stepen korelacije 
u osmotrenim i budućim trendovima klimatskih promjena, uz napomenu da su neki od očekivanih 
poremećaja klimatskih parametara u regionu Zapadnog Balkana iznad globalnog prosjeka, kao što je slučaj 
sa porastom prosječne temperature vazduha. Ovakve promjene će nesumnjivo negativno uticati na 
prirodne sisteme i njihove funkcije usled povećane frekvencije i trajanja sušnih perioda i ubrzane 
degradaciju zemljišta, usled povećane frekvencije ekstremnih padavina i poplava, povećane frekvencije 

 
7 IPCC SR15 (2018), Special Report on Global Warming of 1.5°C. 
8 Climate Change 2013: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the Fifth Assessment Report 
of the Intergovernmental Panel on Climate Change. 
9 Representative Concentration Pathways (RCP) scenariji predstavljaju četiri scenarija usvojena od strane 
Međuvladinog panela o klimatskim promjenama (IPCC) za potrebe izrade Petog izvještaja o promjeni klime (Fifth 
Assessment Report on Climate Change- AR 5). Scenariji se zasnivaju na pretpostavljenim koncentracijama GHG 
gasova u atmosferi i opisuju četiri mogućnosti razvoja klimatskog sistema do 2100.godine. Četiri scenarija su: RCP2.6; 
RCP4.5; RCP6.0; RCP8.5 i označavaju moguće nivoe rasta radijacionog emitovanja, usled koncentracije GHG gasova 
u atmosferi u budućnosti u odnosu na vrijednosti iz predindustrijskog perioda, i to: +2.6, +4.5, +6.0, i +8.5 vata po 
metru kvadratnom (W/m2) 
10 Studija o klimatskim promjenama u regionu Zapadnog Balkana, u svojoj analizi uzima dva scenarija RCP 4.5 i RCP 
8.5, kao scenarije koji najbolje odslikavaju interval u kojem se može analizirati  trenutno ponašanje ljudi i njihov 
odnos prema ovom problemu. 
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šumskih požara, smanjenja protoka rijeka i kvaliteta vode, rasta nivoa mora i uticaja na obalne 
ekosisteme kao što su ušća i močvarna područja, ubrzavanje erozivnih procesa, kao i uticaja na zdravlje 
šumskih ekosistema usled ekspanzije štetočina. 
Globalna procjena biodiverziteta i ekosistemskih usluga, Međuvladinog panela o biodiverzitetu i 
ekosistemskim uslugama (IPBES), je detaljnije analizirala uticaj klimatskih promjena na biodiverzitet i 
ključne ekosisteme i smjestila ih među pet direktnih uzroka sa najvećim relativnim globalnim negativnim 
uticajem na  prirodu, uz promjene u načinu korištenja zemljišta i mora, direktne eksploatacije organizama, 
zagađenja i invazivnih stranih vrsta. Zaključci Globalne procjene IPBES-a ukazuju na to da će se značajne 
promjene na svim nivoima biodiverziteta nastaviti i u budućnosti i da će  uprkos projekcijama povećanja 
bogatstva vrsta i produktivnosti ekosistema na nekim lokacijama, sveukupni efekat na globalni 
biodiverzitet biti negativan. Očekuje se da će značajan dio divljih vrsta biti pod rizikom istrebljenja usled 
direktnih negativnih uticaja, između ostalog i zbog klimatskih promjena. Takođe, ukazuje se da će u svim 
scenarijima antropogenih emisija gasova staklene bašte, doći do povećanje temperature mora, 
povećanja kisjelosti morske sredine i rasta nivoa mora, što će izazvati niz negativnih uticaja na morski 
ekosistem i vrste. Ukazuje se da će uticaj klimatskih promjena na slatkovodne ekosisteme multiplikovati 
već evidentirane negativne trendove, pogotovo u scenarijima visoke emisije gasova staklene bašte. 
Posebno negativan uticaj će imati na vrste i njihovo nestajanje u polusušnom Mediteranskom regionu 
usled smanjenja staništa koje je posledica smanjenja padavina. Modeli i scenariji za kopnene 
ekosisteme ukazuju na nastavak opadanja globalnog kopnenog biodiverziteta, uz klimatske promjene 
kao dodatnog uzročnika ovog negativnog trenda.   
Iako je cilj analize IPBS izvještaja globalna procjena i da svakako postoje regionalna odstupanja u odnosu 
na nešto što je globalni prosjek, poruke izvještaja nedvosmisleno ukazuju na negativne trendove 
uzrokovane, između ostalog i klimatskim promjenama i relevantne su za analizu uticaja klimatskih 
promjena na ključne ekosisteme i biodiverzitet u zaštićenim područjima u Crnoj Gori.  
 

3.2  Osmotreni i budući trendovi promjene klime u Crnoj Gori 
 
Referenti izvor podataka i saznanja u pogledu osmotrenih i očekivanih trendova promjene klime u Crnoj 
Gori su prije svega Nacionalni izvještaji Crne Gore o klimatskim promjenama prema Okvirnoj konvenciji 
UN o promjeni klime. U poslednjem, Drugom nacionalnom izvještaju iz 2015. godine, ukazano je na 
kretanje ključnih klimatskih indikatora na nacionalnom nivou i njihovog uticaja na životnu sredinu. 
Zabilježen je konstantan rast prosječne temperature u periodu nakon 1990. godine u odnosu na klimatsku 
normalu za period 1961-1990. sa najvećom promjenom u planinskom regionu u iznosu od +1,40 stepeni 
Celzijusa. Dekada 2001-2010. je do sada najtoplija od početka sistematskih mjerenja (tj. od 1949/1950 u 
nekim krajevima CG). Značajnijeg odstupanja prosječnih padavina od normale još uvijek nema, dok analize 
ukazuju na promjenu režima prosječnih padavina - povećanje padavina tokom zime, a smanjenje u 
ostalom periodu godine. Zapažen je rast temperature površine mora u iznosu od 0,02 stepena Celzijusa 
uz takođe evidentan rast nivoa mora. Promjene koje su zabrinjavajuće i koje upućuju na hitnost 
prilagođavanja na promjene klime se odnose na ekstremne događaje. Trendovi osmotrenih i 
projektovanih ekstremnih događaja se poklapaju što ukazuje da će se isti dešavati i u narednom periodu. 
Ekstremni događaji u Crnoj Gori su karakterisani učestalijim ekstremno visokim maksimalnim i 
minimalnim temperaturama, češćim i dužim toplotinim talasima, većim brojem vrlo toplih dana i noći, 
manjim brojem mraznih dana i vrlo hladnih dana i noći, češćom pojavom suša praćenih brojnim 
šumskim požarima, jakim padavinama nakon suše, češćim pojavljivanjem oluja tokom hladnije polovine 
godine, smanjenjem broja uzastopnih dana sa kišom, smanjenjem broja dana sa jakim padavinama i 
povećanjem intenziteta padavina. 
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Kao i u slučaju globalnih analiza i regionalnih studija i kad je u pitanju nacionalni nivo analize primjetan je 
visok stepen korelacije u osmotrenim i budućim trendovima klimatskih promjena. Shodno tome, klimatske 
promjene će nesumnjivo negativno uticati na prirodne sisteme u Crnoj Gori, kao i njihove funkcije usled 
povećane frekvencije i trajanja sušnih perioda i ubrzane degradaciju zemljišta, usled povećane 
frekvencije ekstremnih padavina i poplava, povećane frekvencije šumskih požara, smanjenja protoka 
rijeka i kvaliteta vode, rasta nivoa mora i uticaja na priobalne ekosisteme, ušća i močvarna područja, 
ubrzavanje erozivnih procesa, kao i uticaja na zdravlje šumskih ekosistema usled ekspanzije štetočina. 
 

3.3  Analiza ranjivosti i uticaja klimatskih promjena na ključne ekosisteme u zaštićenim 
područjima Crne Gore 

 
Kao što je prethodno ukazano kroz analizu karakterističnih ekosistema, u zaštićenim područjima Crne Gore 
dominantno su zastupljeni šumski (5,2% svih šuma i šumskog zemljišta Crne Gore se nalazi u nacionalnim 
parkovima11) i slatkovodni ekosistemi. Oni zbog svog opsega i sveukupne važnosti za biljne i životinjske 
vrste, vrijednosti ekosistemskih usluga koje pružaju, kao i važnosti za čovjeka, čine najbitnije kategorije 
analize ranjivosti i uticaja klimatskih promjena. Nije slučajno što upravo o ovim ekosistemima postoji 
najveći broj stručnih i naučnih izvora na nacionalnom nivou, između ostalog i u oblasti istraživanja 
osjetljivosti i uticaja klimatskih promjena. Međutim, ne smije se zaboraviti da su i ostali ekosistemi, kao 
što su vlažna staništa, visokoplaninski predjeli i pašnjaci, kraški predjeli, priobalni i morski ekosistemi i 
ostali, iako zastupljeni u manjem obimu, jednako važni i jednako ranjivi i osjetljivi na klimatske promjene. 
Predmetna analiza će detaljnije obraditi ranjivost i uticaj klimatskih promjena na šumske i slatkovodne 
ekosisteme, dok će u manjem obimu dati osvrt i na ostale karakteristične ekosisteme u zaštićenim 
područjima Crne Gore.  
 

3.3.1 Procjena ranjivosti i uticaja klimatskih promjena na šumske ekosisteme u zaštićenim 
područjima Crne Gore 

 
Značaj šumskih ekosistema u Crnoj Gori je iskazan kroz podatak da šume pokrivaju 59.9 % površine Crne 
Gore dok šumsko zemljište pokriva 9.8 % površine, zajedno šume i šumsko zemljište čine 69.7 % 
površine12. U svim nacionalnim parkovima u Crnoj Gori, izuzev NP Skadarsko jezero, dominantna je 
zastupljenost šumskih ekosistema koji čine približno 40% njihove ukupne teritorije. Slična je situacija i sa 
parkovima prirode, osim Parka prirode Ulcinjska solana. Dakle, zaštićene šume čine značajan dio zaštićenih 
područja i značajan procenat ukupne površine šuma u Crnoj Gori, uz očekivanje da će taj procenat dodatno 
rasti nakon okončanja procesa uspostavljanja mreže Natura 2000 područja.  
Prilagođavanje ili pomjeranje postojećih areala određene šumske vrste se dešava usled povećanja 

temeperatura ili izmjena mikroklimatskih uslova. Pomjeranje areala šuma, usled povećanja temperature, 

se širi na veće nadorske visine ili se pomjera na ekspozicije koje imaju manju insolaciju, ili dolazi do 

obrastanja mikrolokaliteta sa povoljnim uslovima za dalji razvoj. Imajući u vidu da prilagođavanje na 

klimatske promjene za svaku šumsku vrstu nije isto, pa tako određene vrste kao što su bukva i drugi lišćari 

se lakše prilagođavaju klimatskim promjenama u odnosu na četinarske vrste. Generalno govoreći, šumske 

vrste koje se lakše prilagođavaju i imaju mogućnost lakšeg i bržeg prilagođavanja na klimatske promjene 

će zauzimati područja sa odgovarajučim klimatskim uslovima. Vrste koje nemaju sposobnost bržeg širenja 

svog areala uslovljene su na isčezavanja i trajni gubitak vrsta u nepovoljnim klimatskim uslovima. 

 
11 Nacionalna inventura šuma, Vlada Crne Gore, 2013. 
12 Ibid. 
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Uticaj klimatskih promjena, pogotovo u scenarijima visoke koncentracije ugljen-dioksida u atmosferi, će 
negativno uticati na šumske ekosisteme u najvećoj mjeri usled češćih i dužih suša pa stoga povećanog 
stresa kod šumskih vrsta i sušenja, usled povećane frekvencije šumskih požara, usled pomjeranje 
vegetacionih zona, kao i usled intenzivnije pojave štetočina i biljnih bolesti koje će se mnogo lakše širiti 
u izmijenjenim uslovima. 
Prema Drugom nacionalnom izvještaju o klimatskim promjenama13, očekivane klimatske promjene imaće 
za posljedicu pomjeranje određenih vegetacionih zona po geografskoj širini i po nadmorskoj visini. U 
nekim oblastima može se očekivati, smanjenje prirasta, kao i otežano prirodno obnavljanje i povećanje 
šteta prouzrokovanih atmosferskim nepogodama. Takođe, u izvještaju se navodi da bi očekivane 
promjene klimatskih faktora svoj nepovoljan uticaj na šumski ekosistem ispoljile kroz smanjenje vlage u 
zemljištu u vegetacionom periodu, kao i produženo trajanje vegetacionog perioda. Konkretno, klimatske 
promjene će negativno uticati na rasprostranjenost većine najvažnijih vrsta drveća u Crnoj Gori u 
scenariju visoke koncentracije ugljen-dioksida u atmosferi. Ovo se u prvom redu odnosi na 
rasprostranjenost jele, smrče i bijelog bora – vrste koje će zasigurno biti ugrožene na većim površinama. 
Bukva će u najvećoj mjeri sačuvati svoj trenutni areal sa izuzetkom nekih graničnih staništa dok će crni bor 
i neke vrste hrastova (kitnjak, sladun i cer) biti ugroženi na malim djelovima svog areala na primorju, a sa 
druge strane postoji realna mogućnost proširenja njihovih areala na kontinentalnom dijelu Crne Gore na 
uštrb bukve, smrče, jele i bijelog bora. Ove ocjene su relevantne za sva zaštićena područja u Crnoj Gori, 
u zavisnosti od šumskih sastojina i zastupljenosti pojedinih vrsta.  
U pogledu štetočina i biljnih bolesti sa sigurnošću se može ustvrditi da će organizmi koji imaju sposobnost 
da sačekaju pravi trenutak – oportunisti, poput vrsta gljiva Armillaria i Heterobasidion, imati najviše koristi 
od očekivanih klimatskih promjena. Insekti kao organizmi koji zavise od temperature imaće bolje uslove 
za razvoj usled očekivanog rasta temperature, kroz npr. povećanje broja generacija. Odumiranje stabala 
imaće za posljedicu povećanje populacija saprofitnih gljiva, ali i insekata koji se hrane na odumirućem i 
mrtvom materijalu.14 
 

 
13 Drugi nacionalni izvještaj o klimatskim promjenama prema Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o promjeni klime, 
Vlada Crne Gore, 2015. 
14 Drugi nacionalni izvještaj o klimatskim promjenama prema Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o promjeni klime, 
Vlada Crne Gore, 2015. 
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Tabela 3. Predviđene promjene u odnosu na prisustvo i štetnost najznačajnijih bolesti i štetočina u 
šumama na području Crne Gore u uslovima očekivane promjene klime15 

 
 
Uticaj klimatskih promjena, pogotovo u scenarijima visoke koncentracije ugljen-dioksida (tj. da fosilna 
goriva do kraja ovog vijeka ostanu u širokoj upotrebi) u atmosferi, će negativno uticati na šumske 
ekosisteme i usled povećane frekvencije i trajanja sušnih perioda koji će dovesti do povećanog stresa 
kod šumskih vrsta i sušenja ali i do povećane frekvencije šumskih požara. 
Broj požara i ukupna površina zahvaćena požarima je varirala u periodu 2012-2016. godine, pri čemu je 
najteža situacija zabilježena 2012. godine.  
 
Tabela 4. Šumski požari u Crnoj Gori u periodu 2012-2016. godine16 

 

 
15 Ibid. 
16 Izvještaj o stanju životne sredine na bazi indikatora, Agencija za zaštitu prirode i životne sredine, 2017. 
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U 2018. godini ukupna opožarena površina iznosila je 3 416,53 ha (2 116,53 ha u državnim i 1 300 ha u 
privatnim šumama, što je predstavljalo 0,46% površine pod šumom zahvaćeno požarima17. Za očekivati je 
da se budući trendovi, usled kombinovanih uticaja uzrokovanih klimatskim promjenama, kreću u pravcu 
većeg rizika od požara, povećanja frekvencije i intenziteta šumskih požara. Iako nedostaju podaci iskazani 
posebno za zaštićena područja Crne Gore, generalna ocjena o ugroženosti od požara usled klimatskih 
promjena se može primijeniti i na ova područja.   
Osmotreni i očekivani porast temperature, pogotovo u scenarijima nižih koncentracija ugljen-dioksida u 
atmosferi, uz prirodni adaptivni kapacitet šumskih ekosistema, mogu imati čak i pozitivan uticaj na proces 
razvoja šuma. Međutim u slučaju nedostatka globalnog odgovora na problem klimatskih promjena, što je 
u ovom trenutku ocjena koja je bliže realnosti, usloviće visoke koncentracije ugljen-dioksida pa će takav 
scenario zasigurno imati sveukupan negativan uticaj na stanje i funkcije šumskih ekosistema18. 
 

3.3.2 Procjena ranjivosti i uticaja klimatskih promjena na slatkovodne ekosisteme u 
zaštićenim područjima Crne Gore 

 
Slatkovodni ekosistemi su na drugom mjestu po zastupljenosti u zaštićenim područjima Crne Gore. NP 
Skadarsko jezero, NP Biogradska gora, NP Durmitor sa slivom rijeke Tare, Park prirode Piva, kao i ostala 
zaštićena područja u Crnoj Gori u manjem obimu, štite slatkovodne ekosisteme od neprocjenjivog 
nacionalnog ali i globalnog značaja. Analiza uticaja klimatskih promjena na slatkovodne ekosisteme 
zahtijeva složenu analizu niza činilaca koji u krajnjem određuju njihovo stanje, tu spada analiza hidroloških 
sistema, uključujući interakciju površinskih i podzemnih voda, klimatskih parametara – prije svega količine 
i režima padavina i temperature ali i niza međusobno uslovljenih fizičkih i hemijskih procesa koji utiču na 
količinu i kvalitet voda. U nedostatku tako sveobuhvatne analize, procjena uticaja klimatskih promjena na 
slatkovodne ekosisteme u zaštićenim područjima se zasniva na raspoloživim podacima i projekcijama 
kretanja ključnih klimatskih parametara – temperature i padavina.   
Prema posljednjem istraživanju Zavoda za hidrometorologiju i seizmologiju Crne Gore (ZHMS), projekcije 
za scenarijo da fosilna goriva do kraja 21. vijeka ostanu u širokoj upotrebi, pokazuju odstupanje srednjih 
godišnjih temperatura od 1.5 do 2 stepena Celzijusa tokom 2011-2040. godine u odnosu na referentni 
period (1971-2000. godina). U ljetnjoj sezoni ista će biti nešto veća i na većem dijelu teritorije će se kretati 
od 2 do 2.5 stepena Celzijusa. Za period 2041-2070 odstupanja srednje godišnje temperature iznose od 
2.5 do 3 stepena Celzijusa. Za posljednji analizirani period 2071-2100, odstupanje srednje godišnje 
temperature na većem dijelu teritorije iznosi oko 5.5 stepena Celzijusa, odstupanja u zimskoj sezoni 
prelaze 6 stepena Celzijusa u sjevernim planinskim oblastima, dok u ljetnjoj sezoni ona prelaze 6 stepena 
Celzijusa u južnim priobalnom oblastima sa nižim nadmorskim visinama. Odstupanja u srednjim godišnjim 
padavinama u odnosu na referentni period (1971-2000. godina) za period 2011-2040 na sjeveru zemlje je 
pozitivno, u većem dijelu do +5% dok je u južnom dijelu zemlje negativno i to do -5%. Međutim, za period 
2041-2070 odstupanja srednjih godišnjih padavina su negativna na cijeloj teritoriji sa maksimumom do 
-20%. Dalje, može se očekivati da će broj uzastopnih dana bez padavina u budućnosti rasti, a krajem 
vijeka u prosjeku bi mogao biti veći i do 70%. Ovakva promjena jasno ukazuje da će u budućnosti doći do 
intenziviranja sušnih perioda, što će usloviti povećan stres i negativan uticaj na vodna tijela, jezera i 
riječne slivove, kao i povećan rizik od pojave suša.  
Klimatske promjene, pogotovo u uslovima visoke koncentracije ugljen-dioksida u atmosferi, će 
nesumnjivo negativno uticati na slatkovodne ekosisteme ovih područja, kao i njihove funkcije, usled 
povećanja temperature i povećanja evapotranspiracije, izmijenjenog režima padavina, povećane 

 
17 Izvještaj o zdravstvenom stanju šuma za 2018. godinu, Uprava za šume, 2019. 
18 Globalna procjena biodiverziteta i ekosistemskih usluga, Međuvladin panel o biodiverzitetu i ekosistemskim 
uslugama (IPBES Global Assessment on Biodiversity and Ecosystem Services, 2019) 
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frekvencije i trajanja sušnih perioda, smanjenja protoka rijeka i kvaliteta vode i ubrzavanja erozivnih 
procesa i prinosa sedimenata. Posebno će biti ugroženi slatkovodni ekosistemi planinskih jezera, čija je 
stabilnost već ugrožena prirodnim procesima i čija je adaptivna sposobnost već značajno ograničena.  
 

3.3.3 Procjena ranjivosti i uticaja klimatskih promjena na ostale karakteristične ekosisteme u 
zaštićenim područjima Crne Gore. 

 
Zaštićena područja Crne Gore posjeduju izuzetnu raznovrsnost ekosistema, vrsta i staništa na relativno 
malom prostoru. Osim šumskih i slatkovodnih ekosistema tu su i močvarni ekosistemi, visokoplaninski 
predjeli i pašnjaci, kraški predjeli, priobalni i morski ekosistemi19 – podjednako važni i podjednako osjetljivi 
na klimatske promjene.  
Uticaj klimatskih promjena, pogotovo u scenarijima visoke koncentracije ugljen-dioksida u atmosferi, će 
kao u slučaju šumskih i slatkovodnih ekosistema, imati sveukupan negativan efekat i na ostale ekosisteme 
zaštićenih područja Crne Gore. Promjene osnovnih klimatskih parametara će usloviti promjene u gotovo 
svim tipovima ekosistema kroz, recimo, međusobni odnos promjena u biljnom i životinjskom svijetu, gdje 
će biljke koje su više otporne na povećanu temperaturu i sušu širiti svoj areal na štetu ostalih biljnih vrsta, 
dok će ta promjena povratno uticati na postojeće strukture faune. Ovakve promjene će zasigurno dovesti 
do trajnih poremećaja u svim tipovima ekosistema zaštićenih područja Crne Gore i značajnog smanjenja 
rasprostranjenosti konstituenata tih ekosistema20.   
Priobalni i morski ekosistemi u Mediteranu su posebno ugroženi usled negativnih uticaja klimatskih 
promjena. Povećanje površinske temperature mora, povećanje kisjelosti morske sredine i rast nivoa mora 
u budućnosti će negativno uticati i na priobalne i morske ekosisteme u Crnoj Gori. U posljednjih 30 godina, 
zabilježen je rast od 1.27 stepeni Celzijusa u Sredozemnom moru, dok se prema scenarijima Petog 
izvještaja Međuvladinog panela o promjeni klime (IPCC AR5, 2014), do kraja vijeka očekuje rast 
temperature mora u intervalu od 0.45 do 2.56 stepeni Celzijusa. Zabilježeni rast nivoa Sredozemnog mora 
u periodu 1993-2015 je bio na nivou 0.04 centimetra godišnje, dok se projekcije porasta nivoa mora u 
Sredozemlju do kraja vijeka kreću u intervalu 1.17 do 1.68 centimetara godišnje21. Povećane koncentracije 
ugljen dioksida u atmosferi, dovode do procesa koji uvećavaju kisjelost morske sredine, kroz hemijske 
reakcije putem kojih se ugljen dioksid razlaže u morskoj vodi i tom prilikom mijenja prirodno hemijsko 
stanje morske vode ka više kisjeloj sredini. Taj proces je uveliko u toku i procjene su da je morska sredina 
za 30 % više kisjela u odnosu na predindustrijski nivo, dok su projekcije da će se, u scenariju visokih 
koncentracija ugljen dioksida u atmosferi, kisjelost morske sredine uvećati za 120 % do 2060. godine22. 
Sredozemno more zbog svoje karakteristike poluzatvorenog mora biće pod još većim rizikom obzirom da 
se u tim uslovima kisjelost sredine razvija značajno brže. 
Ove promjene kombinovano negativno utiču na priobalne i morske ekosisteme i vrlo vjerovatno će dovesti 
do povećane smrtnost i izumiranja domaćih i do pojave invazivnih vrsta, promjene u distribuciji postojećih 
vrsta, do ekspanzije vrsta kao što su meduze koje će potom negativno uticati na ekonomske aktivnosti 
poput ribolova i turizma. Priobalna vlažna staništa, lagune i ušća, morske pećine, plaže, pješčane dine i  

 
19 Napomena: Crna Gora u trenutku pisanja studije još uvijek nema morska zaštićena područja, međutim u toku je 
projekat „Promovisanje upravljanja zaštićenim područjima kroz integrisanu zaštitu morskih i priobalnih ekosistema 
u obalnom području Crne Gore“ koji je pokrenut od strane Ministarstva održivog razvoja i turizma i finansira se iz 
Nacionalne alokacije Globalnog fonda za životnu sredinu (GEF), koji će rezultirati uspostavljanjem 3 morska zaštićena 
područja – Platamuni, Katič i Ostrvo stari Ulcinj. 
20 Gap analiza zaštićenih područja Crne Gore sa sveobuhvatnim planom za reprezentativni sistem zaštićenih 
područja, Univerzitet Crne Gore, 2012.  
21 Climate Change in the Mediterranean snapshot: Impact of Sea level rise on MPAs, MPA-ADAPT projekat, 2019. 
22 Climate Change in the Mediterranean snapshot: Impact of acidification on MPAs, MPA-ADAPT projekat, 2019. 
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priobalni izvori pitke vode biće ugroženi usled rasta nivoa mora, olujnih vjetrova i prodora mora u kopno. 
Potvrda navedenih predviđanja može se naći i u okviru analize rizika od klimatskih promjena sprovedene 
kroz Program integralnog upravljanja obalnim područjem Crne Gore (CAMP CG), gdje je Rezervat prirode 
Tivatska solila identifikovan kao područje pod visokim rizikom od budućeg porasta nivoa mora.  
Slika 2. Područje pod rizikom od budućeg porasta nivoa mora u Rezervatu prirode Tivatska solila23

 
Konačno, uticaj klimatskih promjena kroz povećanu kisjelost morske sredine će se negativno odraziti na 
školjke, korale, alge i morsku travu24 i na taj način značajno negativno uticati na zdravlje ekosistema 
crnogorskog podmorja.  
 

4. MJERE PRILAGOĐAVANJA NA KLIMATSKE PROMJENE U ZAŠTIĆENIM 
PODRUČJIMA CRNE GORE   

 
Posljedice pasivnog odnosa i inertnosti u odnosu na potencijalne rizike uticaja klimatskih promjena mogu 
biti pogubne po zaštićena područja u scenariju izmijenjenih klimatskih uslova. Stoga je neophodno 
razmišljati u pravcu kreiranja odgovora na potencijalne rizike mnogo prije nego očekivane promjene 
nastupe. U tom smislu, potrebno je da nadležne institucije i zainteresovani subjekti otpočnu aktivnosti 
koje će u budućnosti rezultirati visokom otpornošću zaštićenih područja na uticaje klimatskih promjena. 
Ohrabrujuće je to što su konsultacije sa zainteresovanim stranama organizovane u okviru projekta 
„Zaštićena područja i klimatske promjene u Crnoj Gori“, ukazale da Javno preduzeće za nacionalne 
parkove Crne Gore planira sveobuhvatnu procjenu osjetljivosti Nacionalnih parkova na klimatske 
promjene. To ukazuje da su nadležne institucije ipak pravovremeno prepoznale problem klimatskih 
promjena i pristupile inicijalnim aktivnostima u pravcu odgovora na taj izazov. 
Tokom izrade analize  uticaja klimatskih promjena na zaštićena područja ugroženost mora biti podijeljena 
na zone gdje se očekuju najizraženiji uticaji  s obzirom na specifičnu opasnost (poplave, požari, ekstremne 

 
23 Program integralnog upravljanja obalnim područjem Crne Gore, Ministarstvo održivog razvoja I turizma, 2014. 
24 Change in the Mediterranean Climate snapshot: Impact of acidification on MPAs, MPA-ADAPT projekat, 2019. 
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vremenske prilike,...).  Pri izradi analize je potrebno uzeti u obzir i područja koja se nalaze izvan zaštićenih 
područja i granične zone, kako bi se analizirali i različiti ekstremi u neposrednoj  blizini koji mogu uticati 
na zaštićena područja. 
Utvrđivanje adekvatnih mjera prilagođavanja na klimatske promjene, u bilo kojoj oblasti uključujući 
zaštićena područja, je proces koji se sastoji od više koraka: 

➢ definisanje opsega (npr. nacionalni, regionalni, ekosistemski, predioni, funkcionalni, nivo lokacije)  
➢ organizovanje institucionalnog okvira i neophodnih resursa/kapaciteta,  
➢ prikupljanja relevantnih podataka i informacija,  
➢ analiza ranjivosti, rizika i potencijalnih uticaja klimatskih promjena, 
➢ organizovanje konsultativnog procesa i uključivanje zainteresovanih strana,  
➢ sprovođenje analize mogućih opcija za prilagođavanje i njihove prioritizacije, i 
➢ identifikovanje konkretnih mjera, finansijskog i administrativnog okvira za njihovo sprovođenje. 

Važno je napomenuti da uz navedene korake, jednako važnu aktivnost predstavlja monitoring i 
evaluacija  u toku i nakon sprovođenja konkretnih mjera prilagođavanja, kako bi se utvrdila njihova 
efikasnost u postizanju cilja i obezbijedila povratna sprega informacija i novih saznanja u proces 
identifikovanja adekvatnih mjera. 
Okvir predmetne analize nije dovoljan da bi se pristupilo identifikovanju mjera prilagođavanja na 
klimatske promjene u zaštićenim područjima u skladu sa prikazanim pristupom, ali je moguće ponuditi 
indikativne mjere koje spadaju u kategoriju „mjere bez kajanja“ (Eng. No regret adaptation options). Ova 
kategorija podrazumijeva mjere čije sprovođenje donosi značajno veće koristi od ulaganja, koje su često 
u skladu sa prepoznatim dobrim praksama u zaštićenim područjima i za koje je potrebno relativno malo 
prilagođavanje institucionalnih i administrativnih okvira i potreba za ljudskim i finansijskim resursima u 
odnosu na već postojeće stanje. Upravo zbog ovih karakteristika iste su lake za integraciju u postojeće 
modele upravljanja i zaštite i to u relativno kratkom roku. 
 
Predložene mjere su zbog jasnoće i lakšeg pregleda prikazane u tabelarnoj formi: 
 
Tabela 5.  Indikativne „mjere bez kajanja“ za prilagođavanje na klimatske promjene u zaštićenim 
područjima 

MJERA OPIS NADLEŽNA INSTITUCIJA/JE 

Prilagođavanje na uticaj 
klimatskih promjena zasnovano 
na funkcijama ekosistema i 
prirodnim rješenjima 

Mjere prilagođavanja na 
klimatske promjene u 
zaštićenim područjima 
zasnovane na funkcijama 
ekosistema i prirodnim 
rješenjima omogućavaju 
izgradnju otpornosti kroz 
održivo upravljanje prirodnim 
resursima i korišćenju usluga 
ekosistema i biodiverziteta. 
Zaštićena područja kroz 
primjenu ovih mjera mogu 
poslužiti kao pozitivan primjer 
doprinosa prirodnih sistema u 
prilagođavanju na negativne 
uticaje promjene klime.   

Nadležne institucije za 
upravljanje zaštićenim 
područjima. 
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Uspostavljanje adaptivnih 
planova upravljanja  zaštićenim 
područjima 

Mjera podrazumijeva 
prilagođavanje planova 
upravljanja zaštićenim 
područjima kako bi isti uključili 
rizike od klimatskih promjena. 
Svaki aspekt plana upravljanja 
se treba analizirati kroz prizmu 
mogućih rizika klimatskih 
promjena. Ovdje je bitna 
vremenska odrednica, dakle 
neophodno je planirati, čak i u 
slučaju kratkoročnih planova, 
imajući na umu vremenski 
horizont koji je duži od 10 g i 
uticaje koji se mogu 
manifestovati u tom intervalu.  

Nadležne institucije za 
upravljanje zaštićenim 
područjima. 

Prilagođavanje postojećih i 
uspostavljanje novih zaštićenih 
područja koja obuhvataju i 
povezuju ekosisteme ključne za 
suočavanje sa klimatskim 
promjenama. 

Mjera podrazumijeva 
proširivanje teritorije i 
povećanje stepena zaštite 
postojećih zaštićenih područja, 
kao i uspostavljanje novih 
zaštićenih područja i ekoloških 
koridora koja obuhvataju 
ekosisteme ključne za 
suočavanje sa klimatskim 
promjenama. Ovdje je bitno 
iskoristiti postojeće i buduće 
procese na nacionalnom nivou, 
kao recimo uspostavljanje 
ekološke mreže Natura 2000. 

Ministarstvo održivog razvoja i 
turizma, Nadležne institucije za 
upravljanje zaštićenim 
područjima, Skupština Crne 
Gore, Organi lokalne 
samouprave. 

Ubrzana harmonizacija sa EU 
pravnim propisima u oblasti 
životne sredine i klimatskih 
promjena i njihova dosljedna 
primjena 

Mjera podrazumijeva ubrzano 
prenošenje i dosljedno 
sprovođenje pravnih propisa EU 
iz oblasti životne sredine i 
klimatskih promjena koji u sebi 
sadrže mehanizme koji 
obezbjeđuju zaštitu prirode, 
biodiverziteta i klime od 
negativnog antropogenog 
uticaja i samim tim doprinose 
jačanju otpornosti ekosistema 
na klimatske promjene u dugom 
roku.   

Nadležne institucije javne 
uprave u Crnoj Gori. 
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5. ZAKLJUČCI 
 
Analiza ranjivosti zaštićenih područja na klimatske promjene je nedvosmisleno ukazala na sledeće 
zaključke: 
 

❖ Globalne, regionalne i nacionalne analize i studije o promjeni klime imaju visok stepen slaganja u 
ocjenama osmotrenih i budućih trendova klimatskih promjena, uz napomenu da su neki od 
očekivanih poremećaja klimatskih parametara i samim tim njihov uticaj na region Mediterana, 
Zapadnog Balkana i teritorije Crne Gore iznad globalnog prosjeka; 

❖ Naučna saznanja globalnih, regionalnih i nacionalnih izvora daju zadovoljavajuću osnovu za 
razmatranje ranjivosti i rizika izazvanih promjenom klime u Crnoj Gori, uključujući procjenu 
ranjivosti i rizika uticaja klimatskih promjena na zaštićena područja, kao i za planiranje i 
sprovođenje aktivnosti prilagođavanja na iste. 

❖ Klimatske promjene će nesumnjivo negativno uticati na prirodne sisteme u Crnoj Gori, kao i 
njihove funkcije, usled: 
➢ povećanja temperature; 
➢ izmijenjanoga režima padavina;  
➢ povećane frekvencije, intenziteta i trajanja sušnih perioda;  
➢ povećane frekvencije ekstremnih padavina i poplava; 
➢ smanjenja protoka rijeka, povećanog stresa kod svih vodnih tijela u Crnoj Gori i kvaliteta vode; 
➢ ubrzane degradacije zemljišta, erozivnih procesa i prinosa sedimenata; 
➢ povećanog intenziteta i  frekvencije šumskih požara; 
➢ negativnog uticaja na zdravlje šumskih ekosistema usled defolijacije, ekspanzije štetočina i 

biljnih bolesti; 
➢ povećanja kisjelosti morske sredine, porasta površinske temperature mora, rasta nivoa mora 

i uticaja na močvarna područja, priobalne ekosisteme, ušća, lagune, plaže, pješčane dine i 
priobalne izvore pitke vode; 

➢ ekstremnih vremenskih događaja okarakterisanih učestalijim ekstremno visokim 
maksimalnim i minimalnim temperaturama, češćim i dužim toplotinim talasima, većim brojem 
vrlo toplih dana i noći, manjim brojem mraznih dana i vrlo hladnih dana i noći, jakim 
padavinama nakon suše, češćim pojavljivanjem oluja tokom hladnije polovine godine, 
smanjenjem broja uzastopnih dana sa kišom, smanjenjem broja dana sa jakim padavinama i 
povećanjem intenziteta padavina. 

❖ Zbog svoje specifičnosti i usluga koje pružaju – ekoloških, društvenih i ekonomskih, zaštićena 
područja doprinose prilagođavanju ljudi i prirode novim klimatskim uslovima, doprinose 
ublažavanju klimatskih promjena i predstavljaju “prirodna rješenja” u borbi protiv njih. 
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6. PREPORUKE 
 
Zaštićena područja u Crnoj Gori će u budućnosti osjetiti značajne uticaje klimatskih promjena koji mogu 
izmijeniti ekosistemske funkcije i održavanje ekosistemskih usluga. Međutim, klimatske promjene nisu 
adekvatno ni u dovoljnoj mjeri uzete u obzir prilikom upravljanja ovim područjima. S druge strane ni 
zaštićena područja i njihova ugroženost nijesu razmotrena u strateškim dokumentima u oblasti klimatskih 
promjena. 
Stoga se u nastavku navedene neke od ključnih preporuka za unaprijeđeno razmatranje uticaja klimatskih 
promjena na zaštićena područja u Crnoj Gori:  

❖ Identifikovati ranjivost zaštićenih područja na klimatske promjene i njihove uticaje; 
❖ Integrisati ulogu zaštićenih područja u ublažavanju klimatskih promjena u planovima za adaptaciju 

na nacionalnim i lokalnim nivoima. (Strategija adaptacije na klimatske promjene Crne Gore i 
Lokalni akcioni planovi za adaptaciju na klimatske promjene); 

❖ Donijeti adaptivne planove upravljanja zaštićenim područjima ili uključiti kriterijume za 
ublažavanje i prilagođavanje na klimatske promjene u planiranje i upravljanje zaštićenim 
područjima (petogodišnji planovi upravljanja i godišnji programi upravljanja). Pristupiti izmjeni ili 
dopuni relevantnih zakonskih rješenja kako bi se obezbijedila primjena ove preporuke za sva 
zaštićena područja; 

❖ Obezbijediti kontinuiranu edukaciju i obuku zaposlenih na svim nivoima u zaštićenim područjima 
za prepoznavanje uticaja klimatskih promjena, razumijevanju njihovih posljedica i definisanje 
mjera prilagođavanja; 

❖ Integrisati procjenu ranjivosti zaštićenih područja na klimatske promjene u redovni monitoring  
biodiverziteta i stanja vrsta i staništa, na nacionalnom ili nivou zaštićenih područja i unaprijediti 
izvještavanje o uticaju klimatskih promjena na zaštićena područja; 

❖ Uključiti zaštićena područja u ažurirani nacionalno određeni doprinos (NDC) i podržati aktivnosti 
zasnovane na zaštićenim područjima u implementaciji nacionalno određenog doprinosa; 

❖ Uključiti zaštićena područja u nacionalne i međunarodne finansijske mehanizme koji podržavaju 
aktivnosti u oblasti prilagođavanja i ublažavanja klimatskih promjena, uključujući  Zeleni klimatski 
fond i druge multilateralne i bilateralne napore za saradnju;   

❖ Podsticati integraciju Strategija biodiverziteta na nacionalnom nivou i Akcionih Planova i Planova 
adaptacije na klimatske promjene; 

❖ Uspostaviti ili ojačati saradnju institucija nadležnih za upravljanje zaštićenim područjima i naučne 
zajednice u pogledu analize ranjivosti zaštićenih područja na klimatske promjene; 

❖ Aktivno raditi na podizanju svijesti među građanima i donosiocima odluka o ulozi zaštićenih 
područja za ublažavanje, adaptaciju, otpornost i održivi razvoj; 

❖ Proširiti, preoblikovati, povećati nivo zaštite i / ili stvarati nova zaštićena područja koja obuhvataju 
ekosisteme ključne za suočavanje sa klimatskim promjenama. 
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